l. 9-11. Tunc filius hominis mittet nuntios suos et colligent electos eius de quattuor

uentis e finibus caeli usque ad fines eius. "Mittet nuntios suos et colligent electos eius"

matches some VL versions of Matth. 24.31²²¹³ while "e finibus caeli usque ad fines eius" far

more closely translates the Greek ἀπ' ἄκρων οὐρανῶν ἕως τῶν ἄκρων αὐτῶν.²²¹⁴ Cf.

also 1 Thess. 4.16-17.²²¹⁵ Victorinus later interprets this as prophesying the gathering of all

Christians to the land of Israel, even as Jews conceived of their eschatological ingathering.

l. 9-11. erit pax terrae, cum surrexerint in ea septem pastores et octo morsus

<hominum> et indagabunt Assur –id est Antichristum- in fossam Nebroth: in

damnatione diaboli. Cf. Mic. 5.4-6.²²¹⁶ Forms such as "morsus" (translating the δῆγματα of

²²¹² Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 36.5 (SChr 100, 175-187): Manifeste enim et per haec verba sua ostendit Dominus omnia, et quoniam unus rex et Dominus omnium Pater, de quo et antea dixit: Neque in Hierosolyma iures, quoniam ciuitas est magni Regis; et quoniam *ab initio* nuptias praeparauit Filio suo, et propter immensam benignitatem per servos suos vocabat priores ad convivium nuptiarum, et ubi illi noluerunt obaudire, rursus alios servos misit convocans eos, neque sic obaudierunt ei, sed et eos qui vocationem annuntiabant lapidauerunt et occiderunt, illos quidem perdidit mittens exercitus suos et civitatem illorum succendit, ex omnibus autem viis, hoc est ex universis gentibus, ad convivium nuptiarum Filii sui convocavit.

²²¹³ Matth. 24.31 (VL; Cod. 2; p. 16 Belsheim): et mittet angelos suos cum tuba magna et colligent electos eius a quattuor uentis ab extremo caelorum usque ad extremum eorum; (VL; Cod. 1; p. 31 Belsheim): Et mittet angelos suos cum tuba, et uoce magna: et congregabunt...eius a qua...uentis, a summis caelorum usque ad ultimum eorum. Cf. Marc. 13.27 (VL; Cod. 3; p. 129 Belsheim): Et tunc mittet nuntios; et concolliget electos de quattuor uentis, ab angulis terrae; usque ad summum caeli; (VL; Cod. 1; p. 15 Wordsworth): et tunc mittet angelos suos. et congregabit electos suos a quattuor uentis, a summo terrae usque ad summum caeli. Dulaey, Victorin de Poetovio 2, 2.1, n. 142.

²²¹⁴ Matth. 24.31 (p. 69-70 Nestle-Aland): καὶ ἀποστελεῖ τοὺς ἀγγέλους αὐτοῦ μετὰ σάλπιγγος μεγάλης, καὶ ἐπισυνάξουσιν τοὺς ἐκλεκτοὺς αὐτοῦ ἐκ τῶν τεσσάρων ἀνέμων ἀπ' ἄκρων οὐρανῶν ἕως τῶν ἄκρων αὐτῶν.

²²¹⁵ 1 Thess. 4.15-18 (VL; Ambrosiaster, Com. in Thess. I 4.15-17 (CSEL 81.1, 226, l. 17-24): Hoc enim vobis dicimus in verbo domini quia nos qui vivimus, qui subrelictus sumus in adventu domini, non praeveniemus eos qui dormierunt, quia ipse dominus in iussu, in voce archangeli et in tuba dei descendet de caelo et hi, qui mortui sunt in Christo, resurgent primi, deinde nos qui vivimus una cum illis rapiemur in nubibus obviam domino Christo in aera et sic semper cum domino erimus. Cf. 1 Thess. 4.17 (: nondum resurreximus ire obviam Christo et semper cum illo interius permanere (Matth. 15.21 (VL; Cod. 1; p. 52 Wordsworth).